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春の更科ガーデン                「初心者のための写真撮影講座Ⅰ」より 

（冨田さとにわ耕園）  

更科公民館は、春の訪れを知らせるウグイスの鳴き声やキジがつがいで闊歩する姿が見られる自

然豊かな環境下にあります。自然を生かした主催行事も多く取り揃えています。そこにはやはり集

い、学び、つなぐ参加者の姿が見られ大変うれしく感じているところです。また、日頃のサークル

活動も定期的に活動されています。 

更科公民館には千葉市公民館４７館の内、２１館に併設されている図書室があります。開室時間

は午前９時４５分から午後５時までとなっております。約１５０００冊を超える様々な分野をご用

意しております。交通の便は決して良いとは言えませんが、駐車場はたっぷりございますので、ぜ

ひお越し頂ければと思います。 

また、更科公民館では千葉市公民館４７館の内、唯一運動施設も併設しております。ソフトボー

ルや少年野球ができる運動場が１面、そしてテニスコートが２面あります。そこでは四季折々の自

然豊かな環境の中、老若男女多くの方々がスポーツを楽しんでいる姿や笑顔が見られます。健康維

持増進のため欠かせないことのひとつと考えられます。土・日曜日の利用者の予約が多くあります

が、平日はまだまだ余裕がありますので、ぜひご利用下さい。 

さらに、令和２年度より開設されました、放課後の児童の見守りを目的とした、「更科アフター

スクール」も年々利用者も増加傾向にあり、一層充実した事業が展開されています。子どもたちの

活気ある姿や声に元気を与えられています。 

令和６年度の主催事業を計画しました。お忙しい中とは存じますが、皆様のご参加を心よりお待

ちしております。また、後援事業として、本年も文化祭（催し物・展示の部）が予定されています。

詳細につきましては、８月の文化祭実行委員会終了後にお知らせ致します。次ページの「令和６年

度 千葉市更科公民館主催事業計画」をご参照ください。 



※あくまでも予定ですので、事前にご確認いただきますようお願いいたします。 

主催事業名 
開催日 

（予定） 
定員 内 容 等（対 象） 

初心者のための写真撮影講座

Ⅰ 

ギャラリーさらしな写真展 

初心者のための写真撮影講座

Ⅱ 

遺言講座 

シニアライフ講座Ⅰ 

千葉市男女共同参画センター

共催事業 

シニアライフ講座Ⅱ 

親子自然観察教室 

 

親子パン作り教室 

 

マジック体験教室 

防災教室 

ふれあいコンサート 

そば打ち教室 

 

スマートフォン講座 

シニアライフ講座Ⅲ 

初心者のための写真撮影講座

Ⅲ 

和菓子作り教室 

 

コーヒーで癒しのひとときを 

 

初心者のための写真撮影講座

Ⅳ 

クリスマスケーキ作り教室 

初心者のためのバードウォッ

チング講座 

 

まちかどお薬教室 

4/6 

 

5/1～5/12 

5/4 

 

5/25 

6/8 

調整中 

 

7/20 

7/28 

 

8/4 

 

8/17 

調整中 

9/7 

9/14 

 

9/18 

9/21 

10/5 

 

10/12 

 

10/19 

 

11/9 

 

12/1 

2/1 

予備日 2/8 

 

調整中 

10 

 

なし 

10 

 

20 

30 

30 

 

30 

20 

 

10 

 

20 

30 

40 

10 

 

20 

30 

10 

 

10 

 

20 

 

10 

 

10 

20 

 

 

更科地区の四季を感じる冨田さとにわ耕園で芝桜の撮影を

通し、地域の自然等の理解を深める。（成人） 

「初心者のための写真撮影講座Ⅰ」受講者による写真展。 

写真撮影初心者対象に中田やつ耕園での野バラ撮影を通し

て、地域の自然等の理解を深める。（成人） 

書く前に知っておきたいこと。（成人） 

健康寿命をのばそう。(成人)  

 

 

住まいの安全対策について学ぶ。（成人） 

泉自然公園の動植物を観察し、自然を大切にする心を養う。

(小・中学生及び保護者) 

親子で料理をすることにより絆を深め、食の大切さを学ぶ

（小・中学生の親子） 

マジック鑑賞及び簡単なマジックの習得。（一般） 

 

音楽を通じて地域住民の交流を深める。（一般） 

そばの打ち方を学び、手作りの良さを知ると同時に、参加者

相互の親睦を図る。（成人） 

スマートフォンの基礎を学ぶ。 

調整中 

写真撮影初心者対象に富田さとにわ耕園のコスモス撮影を

通して、地域の自然等の理解を深める。（成人） 

手軽な和菓子作りを通して、日本の食文化の一端に触れる。

（成人） 

コーヒーの幅広い味わい方を知り、心と体をリフレッシュす

るひとときを過ごす。（成人） 

写真撮影初心者対象に泉自然公園の紅葉撮影を通して、地域

の自然等の理解を深める。（成人） 

ケーキ作りの基本を学ぶ。（小中学生） 

講師による更科公民館での座学、その後、泉自然公園でのバ

ードウォッチングを通して豊かな自然環境を体験する。 

（小学生～成人） 



 

 


